
 المديرية العامة للتخطيط والدراسات

ظفار -دائرة التخطيط والدراسات   

 المؤشرات الاحصائية الصحية
 لأنشطة مؤسسات وزارة الصحة بمحافظة ظفار

2016-2017 
 إعداد

 قسم الإحصاء وإدارة البيانات  
 



 الزيارات على المؤسسات

 خدمة التنويم

 خدمة الأسنان

 غسيل الكلى

 العمليات الجراحية

 التحاليل المختبرية 

 خدمة الأشعة



 أ



التغيير%  2017 2016 التصنيف  

%5.0 4,600 4,381 (جميع الايام)المتوسط اليومي للمترددين   

المؤسسات الصحية  أجمالي المترددين على

 بالمحافظة
1,603,510 1,679,032 4.7%  

%0.17 2,352 2,348 المتوسط اليومي خلال أيام الاجازات الرسمية  

%5.5 5,665 5,370 المتوسط اليومي خلال أيام العمل الرسمي  

 0 3.7 3.7 عدد الزيارات للفرد في السنة
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 اناث ذكور غير عماني عماني أيام الاجازات الرسمية أيام العمل الرسمية

 النوع الجنسية أيام العمل

 اجمالي المترددين على المؤسسات الصحية

 م2016و  2017حسب النوع والجنسية وأيام العمل خلال عامي  

2016 2017



45% 

43% 

7% 
5% 

 المترددين خلال جميع الأيام

 عماني اناث عماني ذكور

 غير عماني اناث غير عماني ذكور

44% 

44% 

7% 

5% 
 المترددين خلا أيام العمل

 عماني اناث عماني ذكور

 غير عماني اناث غير عماني ذكور

50% 40% 

6% 
4% 

 المترددين خلال الاجازات الرسمية

 عماني اناث عماني ذكور

 غير عماني اناث غير عماني ذكور

 التوزيع النسبي للمترددين على المؤسسات الصحية

 2017حسب النوع والجنسية مصنفا حسب أيام العمل خلال عام  
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 الإجمالي  ليلا المساءا صباحا

 اجمالي المترددين على المؤسسات الصحية
 م2016و  2017حسب فترات الدوام خلال عامي  

2016 2017
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 أيام العمل الاجازات الرسمية أيام العمل الاجازات الرسمية

2,0162,017

 حسب فترات وأيام العمل  اجمالي المترددين على المؤسسات الصحية

 م2016و 2017خلال عامي  

 الفترة المسائية فترة الظهر الفترة الصباحية
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 أيام العمل الاجازات الرسمية أيام العمل الاجازات الرسمية

 عماني غير عماني

2017

حسب فترات وأيام العمل مصنفا حسب  اجمالي المترددين على المؤسسات الصحية

   2017الجنسية خلال عامي 

 فترة الظهر الفترة الصباحية

خلال أيام العمل شهدت الفترة 1.

الصباحية أعلى زيارات بين 

 المترددين العمانيين 

خلال الاجازات الرسمية فترة 2.

الظهيرة شهدت أعلى زيارات بين 

 العمانيين

بالنسبة لزيارات الغير عمانيين, 3.

شهدت الفترة الصباحية واللظهيرة 

أعلى زيارات خلال أيام العمل 

 والاجازات على التوالي

 



22.2% 

 المستشفى المرجعي

(مستشفى السلطان قابوس)  
المستشفيات 

 المحلية

15.1% 

المراكز 

 الصحية

62.8% 

 عدد المترددين من اجمالي المترددين % 

 م2016و  2017حسب نوع المؤسسة الصحية 

23.2% 

 المستشفى المرجعي

(مستشفى السلطان قابوس)  

المستشفيات 

 المحلية

14.7% 

المراكز 

 الصحية

62.1% 

2016 2017 

371,580  

372,291  

235,895  252,705  

996,035  1,054,036  
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 عدد المترددين على مؤسسات وزارة الصحية بمحافظة ظفار
 حسب الفئات العمرية 2017و  2016خلال  

2016

2017
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 المزيونة شليم ضلكوت سدح مقشن مرباط رخيوت طاقة ثمريت صلالة

2016

2017

 عدد المترددين على مؤسسات وزارة الصحية بمحافظة ظفار

 حسب الولايات 2017و  2016خلال  
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2017 2016

 عدد المترددين على مؤسسات وزارة الصحية بمحافظة ظفار

 حسب المؤسسة الصحية 2017و  2016خلال  



 ب



( تتضمن الوفيات)اجمالي المرضى الخروج من المستشفيات 

 م حسب الجنسية والنوع2017و  2016خلال 

  

2016 2017 

2,330 

2,631 

8,859 

 أناث عماني 15,852

 ذكور عماني

 أناث غير عماني

 ذكور غير عماني

 

2,335 

2,654 

8,708 

15,393 
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 م 2017و  2016خلال ( تتضمن الوفيات)اجمالي المرضى الخروج من المستشفيات 

 حسب الجنسية والفئة العمرية

 غير عماني

 عماني
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 م 2017و  2016خلال ( تتضمن الوفيات)من المستشفيات  العمانييناجمالي المرضى الخروج 

 حسب النوع والفئة العمرية

 ذكور 

 اناث



عدد اسرة المستشفيات ومعدل شغلها في مستشفيات محافظة ظفار  

 م2017و  2016خلال عام 

  
2016 2017 

معدل شغل  المستشفى

 الاسرة
معدل شغل  عدد الاسرة

 الاسرة
 عدد الاسرة

 مستشفى السلطان قابوس 510 67.2% 512 65.3%

 مستشفى طاقة 28 3.1% 28 5.5%

 مستشفى مدينة الحق 12 14.9% 12 18.0%

 مستشفى مرباط 28 15.1% 28 17.1%

 أعتيرمستشفى طوي  12 7.9% 12 11.5%

 سدح مستشفي 18 16.1% 18 16.1%

 رخيوتمستشفى  18 8.2% 18 6.4%

 اجمالي المحافظة 626 57.0% 628 55.4%



 في المستشفى حسب المؤسسة الصحية ( باليوم)متوسط فترة إقامة المريض 

 م2017بمحافظة ظفار خلال 

اجمالي 
 المحافظة

4.3 

 رخيوت

مستشفى  2.8
السلطان 
 قابوس

4.4 

 طاقة 

1.9 

مدينة 
 الحق 

2.2 

 مرباط

2.8 

طوي 
 أعتير

2.3 

 سدح

2.6 



 ج



 م2017الوضع في المحافظة  المؤشر 

 42 اجمالي المؤسسات الصحية بالمحافظة

 %(45.2) 19 المؤسسات المتوفر بها خدمات الأسنان ( نسبة)عدد 

 31 عدد أطباء الأسنان

 %22.6 الأسنانلأطباء  التعميننسبة  %

 0.7 من السكان 10,000لكل  أطباء الأسنانمعدل 

 23 عدد فني الاسنان

 %73.9 لفني الأسنان  التعميننسبة  %



50,695 

90.8% 

205.2 

6.6 

2016 

51,763 

91.5% 

209.6 

6.8 

2017 



9,553 

38.7 

2016 

8,901 

36.0 

2017 

41,142 

166.6 

2016 

42,862 

173.5 

2017 

 اجمالي المترددين
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 م حسب المؤسسات الصحية2017المترددين على عيادة الأسنان خلال عام 



1
,8

1
7

 

1
3

,9
2

5
 

1
0

,4
1

4
 

1
0

,4
8

5
 

6
,9

9
1

 

8
,1

3
1

 

4-014-524-1534-2544-3545+

عدد المترددين على عيادة الأسنان في مؤسسات وزارة الصحة 

   2017بمحافظة ظفار حسب الفئة العمرية خلال عام 

  51,763الإجمالي 



2375 

155 

2530 
2739 

160 

2899 

 الإجمالي غير عماني عماني

على عيادة الأسنان في مؤسسات وزارة الصحة بمحافظة ظفار ( الجدد)عدد المترددين 

 م2016و  2017حسب الجنسية خلال عامي 

2016 2017



 2017 2016 المشكلة الصحية

%5.6 تسوس أسنان  6.1%  

%6.0 اللثهالتهاب   5.5%  

%2.2 الاسنان دواعمالتهاب   2.1%  

على عيادة الأسنان حسب ( الجدد)النسبة المئوية للمترددين 

 م2016و  2017سبب الزيارة خلال عامي 



 2017 2016 المؤشر 

 92.9 78.2 مراجع 100معدل العلاجات لكل  

 30.1 37.2 مريض أخد علاج  100معدل المضاد الحيوي لكل 

 38.3 48.0 مريض أخد علاج  100معدل  مسكن  الالم لكل 

 %70.5 %65.2 من إجمالي العلاج رميمي والوقائينسبة العلاج الت

 %29.5 %34.8 جراحات الفم والأسنان من اجمالي العلاجنسبة 



 د



التغيير%  المؤشر   

 عدد الأسرة 22 22 0

10.6%  عدد المرضى 170 188 

43.0%  عدد الجلسات 17,503 25,033 

17.0%  عدد الجلسات للمريض في الشهر 8.7 11.1 



 السكري

 ضغط الدم

 برنامج افحص واطمئن



 أ



 حلات السكري المسجلة في السجل الوطني للسكري في محافظة ظفار

 الاجمالي

7,891 

85.6% 

 ذكور

3,970 

80.4% 

 اناث

3,921 

90.9% 

 اجمالي الحالات

 العمانيين% 

 الاجمالي

7,317 

86.3% 

 ذكور

3,647 

81.0% 

 اناث

3,670 

91.7% 

 اجمالي الحالات

 العمانيين% 

2017 2016 

7.8%  

 نسبة
 التغيير



 حلات السكري الجديدة المسجلة 

260 

223 

74 

31 

 عماني ذكور

ماني اناثع  

 غير عماني ذكور

 غير عماني اناث

588 

250 

229 

87 

32 

598 

2016 2017 

-1.7% 

 نسبة
 التغيير



 حلات السكري المسجلة في السجل الوطني للسكري نوع المؤسسة الصحية

3,790 

3,527 

7,317 

2016 

4,090 

3,801 

7,891 

2017 
 مستشفى السلطان قابوس

مؤسسات الرعاية الصحية 

 الأولية

 الاجمالي

7.9% 

7.8% 

7.8% 

  %
 الزيادة



183 

415 

598 

2016 

209 

379 

588 

2017 
 مستشفى السلطان قابوس

مؤسسات الرعاية الصحية 

 الأولية

حسب نوع المؤسسة الصحية الجديدةحلات السكري   

 الاجمالي

14.2% 

8.7-% 

1.7-% 

 %
 التغيير



72.7% 

18.6% 

24.7% 

1.5% 

37.3% 

65.5% 

23.6% 23.5% 

4.1% 

31.5% 

 كوليسترول أمراض شرايين القلب اختلال وضائف الكلى ضغط الدم بدون مضاعفات

2016 2017

 الذين لديهم مضاعفات من اجمالي  الجددالنسبة المئوية لعدد مرضي السكري 

 حالات السكري الجديدة وقت التسجيل



10.9% 

80.8% 

7.7% 0.7% 

2016 

 الحقن الانسولين الحبوب النظام الغذائي

5.8% 

82.0% 

7.1% 
5.1% 

2017 

 الحقن الانسولين الحبوب النظام الغذائي

 النسبة المئوية لعدد مرضي السكري الجدد حسب نوع العلاج
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 م2017المسجلة حسب الفئة العمرية خلال عام (  القديمة+ الجديدة )حلات السكري 
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م2017المسجلة خلال عام  ضغط الدمحلات   

 الاجمالي

2,397 

85.1% 

 ذكور

1,032 

77.3% 

 اناث

1,365 

90.9% 

 العمانيين%  اجمالي الحالات



.375 

.222 

.67 

.39 

 عماني أناث

ماني ذكورع  

 غير عماني ذكور

 غير عماني اناث

703 

م2017المسجلة خلال عام ( الجديدة)حلات ضغط الدم   



 النسبة المئوية لعدد مرضي الضغط الجدد الذين لديهم مضاعفات من اجمالي 

 حالات الضغط الجديدة وقت التسجيل

 بدون مضاعفات

 الكوليسترول

 اختلال وظائف الكلى

 السمنة

 أمراض شرايين القلب

65.8%  

29.2%  

50.6%  

12.8%  

5.8%  
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2016 

2,582 

6.4%  

2017 

2,457 

5.8%  
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Total
Screened

OverweightObesity (BMI)Obesity
(Waist)

B.P
>=140/>=90

FPG >=7.0Cholesterol >=
5.2

 توزيع الحلات المسجلة حسب الجنسية ونوع عامل الخطورة
   2017خلال عام  

 اجمالي اناث ذكور



12.0% 

10.7% 

11.2% 

11.9% 

10.6% 

11.5% 

9.0% 

10.0% 

10.9% 

9.2% 

10.4% 

12.1% 

8.0% 

10.6% 

10.9% 

10.8% 

9.9% 

11.0% 

11.4% 

9.7% 

9.8% 

TOTAL SCREENED 

OVERWEIGHT 

OBESITY (BMI) 

OBESITY (WAIST) 

B.P >=140/>=90 

FPG >=7.0 

CHOLESTEROL >= 5.2 

 الإجمالي اناث ذكور

 م 2017سنة على عيادة افحص واطمئن من اجمالي المترددين خلال  60< المترددين % 



0

200

400

600

800

1000

1200

1400
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 مرضى العيادات الخارجية والتنويم مراضة

 وفيات العيادات الخارجية والطواري والتنويم



2017 

2,035 

2016 

1,959 

2017 

64.9 

2016 

66.9 

 مراضة

العيادات 

 الخارجية

 مراضة

مرضى 

 الخروج

 من سكان محافظة ظفار 10,000لكل ( الحالات الجديدة) المراضةعدد 



 2017خلال عام  الخارخيةمرضى العيادات  لمراضةالأسباب العشر الرئيسية 

Disease Type  

Health Condition 



 2017خلال عام ( نساء) الخارخيةمرضى العيادات  لمراضةالأسباب العشر الرئيسية 

0 5 10 15 20 25 30 35

Acute Pharyngitis &  Acute Tonsillitis

Antenatal screening and postpartum care &…

Diseases & conditions of the teeth and…

Disorder releted to pregnancy, child birth &…

Dermatitis, eczema, urticaria, pruritus & related…

Headache

Dorsopatheies (Disorders of the spine and back)

Peptic ulcer, gastritis, duodenitis

Diabetes & blood sugar related disorders

Hypertension and hypertensive diseases &…

Thousands 

Health Condition 



 2017خلال عام ( رجال) الخارخيةمرضى العيادات  لمراضةالأسباب العشر الرئيسية 

0 20 40 60

Acute nasopharyngitis (common cold)

Acute Pharyngitis &  Acute Tonsillitis

Diseases & conditions of the teeth and…

Amoebiasis & other protozoal diseases

Dermatitis, eczema, urticaria, pruritus & related…

Dorsopatheies (Disorders of the spine and back)

Headache

Diabetes & blood sugar related disorders

Peptic ulcer, gastritis, duodenitis

Acute bronchitis & bronchiolitis

Infections of the skin & subcutaneous tissues

Thousands 

Health Condition 



 2017المرضى المنومين خلال عام  لمراضةالأسباب العشر الرئيسية 



 2017خلال عام ( رجال) المرضى المنومين لمراضةالأسباب العشر الرئيسية 
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Infections of
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 2017خلال عام ( نساء) المرضى المنومين لمراضةالأسباب العشر الرئيسية 
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 عدد الوفيات المسجلة في مؤسسات وزارة الصحة بمحافظة ظفار

 2016-2017خلال عامي  

 

 وفيات العيادات الخارجية

 احضر متوفي

 وفيات المرضى المنومين

  

 

46 

319 

430 

 
50 

335 

405 



اجمالي الوفيات في مؤسسات وزارة الصحة بمحافظة ظفار حسب 

 2017الجنسية والنوع خلال عام 

220 

55 

275 

  

 ذكور

 اناث

 الاجمالي

300 

215 

515 

520 

270 

790 

 



 توزيع حالات الوفاة بين المرضى المنومين حسب المؤسسة الصحية

 2017خلال عام  

400 5 

ق.س.م  
 مستشفى مرباط

405 
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 2017توزيع الحالات التي أحضرت متوفية حسب المؤسسة الصحية خلال
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 توزيع حالات الوفاة في العيادات الخارجية والطوارئ 

 2017حسب المؤسسة الصحية خلال



 2017الاسباب العشرة الرئيسية لوفيات المستشفيات خلال عام 

35 

27 

17 15 

15 

15 

10 
8 

7 6 Pneumonia

Septicemia

Acute myocardial infarction

Cardiac dysrhythmias

Intracranial Haemorrhage

conditions related to fetal growth low birth weight

Renal failure

Fibrosis & cirrhosis of liver

Diabetes mellitus

Heart Failure

Health Condition 



Health Condition 

13 

12 

11 

11 
10 

7 

6 

5 
5 4 Pneumonia

Acute myocardial infarction

Septicemia

Slow fetal growth

Intracranial Haemorrhage

Cardiac dysrhythmias

Intracranial injury

Diabetes mellitus

Fibrosis & cirrhosis of liver

Malignant neoplasm of pancreas

 2017خلال عام ( رجال)الاسباب العشرة الرئيسية لوفيات المستشفيات 



Health Condition 

 2017خلال عام ( نساء)الاسباب العشرة الرئيسية لوفيات المستشفيات 

22 
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4 4 Pneumonia

Septicemia

Cardiac dysrhythmias

Renal failure

Acute myocardial infarction

Intracranial Haemorrhage

Heart Failure

Cerebral infraction

Asthma

Slow fetal growth


